ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

15.11.2023 11:30 г.Иркутск

Председательствующий:

Кворум:

Присутствовало депутатов: 5
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

1. Кокошникова А.В.
2. Литвинов Д.В.
3. Мясников Д.А.
4. Попов О.Н.
5. Ягодзинский Д.В.

депутат четвертого
депутат четвертого
депутат четвертого
депутат четвертого
депутат четвертого

Присутствовало приглашённых: 6
1. Буянов Р.В.

2. Парфенов М.А.
3. Николашкина Т.В.
4. Мохкамова Е.Н.

5. Андриянов А.С.

б.Степанова М.Д.

полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
министр образования Иркутской области
заместитель министра образования Иркутской области
начальник управления финансово-экономической работы
министерства образования Иркутской области
начальник управления правового и организационного
обеспечения, государственной гражданской службы и
кадровой работы министерства образования Иркутской
области
начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления Законодательного Собрания
Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: МЯСНИКОВ Д.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять проект повестки за основу.
2. Утвердить повестку в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 5, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0
1

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1263 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О методиках расчета нормативов обеспечения государствен
ных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного до
школьного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеоб
разовательных организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплатного
начального общего, основного общего, среднего общего образования в муници
пальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, обеспечения
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных орга
низациях в Иркутской области»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1263 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МЕТОДИКАХ РАС

ЧЕТА НОРМАТИВОВ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ
РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТ

НОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДО
ШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГА

НИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТ
НОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБ

ЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДО

ПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: МЯСНИКОВ Д.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

СТЕПАНОВА М.Д. начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

МЯСНИКОВ Д.А. предложил рассмотреть поступившие по
правки

ПОПРАВКА 1

Статья 1
пункт 1

абзац десятый

Дополнить словами:
«, включающий расходы на приобретение услуг

дополнительного профессионального образования по
профилю педагогической деятельности, наем жилого
помещения для проживания педагогических работников
на время получения дополнительного профессиональ
ного образования, проезд педагогических работников к
месту получения дополнительного профессионального
образования и обратно, дополнительные расходы, свя-
занные с проживанием педагогических работников вне

2

ГОЛОСОВАЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

РЕШИЛИ:

места постоянного жительства (суточные) на время по
лучения дополнительного профессионального образо
вания, и иные расходы, осуществляемые педагогиче
скими работниками с разрешения или с ведома работо-
дателя»__________________ ________________________

ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОПРАВКА 2

Статья 1
пункт 2

абзац десятый

Дополнить словами:
«, включающий расходы на приобретение услуг

дополнительного профессионального образования по
профилю педагогической деятельности, наем жилого
помещения для проживания педагогических работников
на время получения дополнительного профессиональ
ного образования, проезд педагогических работников к
месту получения дополнительного профессионального
образования и обратно, дополнительные расходы, свя
занные с проживанием педагогических работников вне
места постоянного жительства (суточные) на время по
лучения дополнительного профессионального образо
вания, и иные расходы, осуществляемые педагогиче
скими работниками с разрешения или с ведома работо
дателя»

ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

ПОПРАВКА 3

Статья 2 Изложить в следующей редакции:
«Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024
года, но не ранее чем по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.»

ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-1263 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О методиках расчета нормативов
обеспечения государственных гарантий реализации прав на по
лучение общедоступного и бесплатного дошкольного образова
ния в муниципальных дошкольных образовательных и общеоб
разовательных организациях в Иркутской области, общедоступ
ного и бесплатного начального общего, основного общего, сред
него общего образования в муниципальных общеобразователь
ных организациях в Иркутской области, обеспечения дополни
тельного образования детей в муниципальных общеобразова
тельных организациях в Иркутской области».

3

ГОЛОСОВАЛИ:

Председатель

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-1263 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О методиках расчета нормативов обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение обще
доступного и бесплатного дошкольного образования в муници
пальных дошкольных образовательных и общеобразовательных
организациях в Иркутской области, общедоступного и бесплат
ного начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организа
циях в Иркутской области, обеспечения дополнительного обра
зования детей в муниципальных общеобразовательных органи
зациях в Иркутской области» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ЗА - 5, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Д.А. Мясников

4